
３ 平成 25 年 6 月 1 日　広報ふっさ　No.880 市役所の代表電話番号は 
防
災
行
政
無
線
戸
別
受
信
機
の

貸
出
し
を
行
い
ま
す

　

防
災
無
線
の
放
送
が
ど
う
し

て
も
聴
こ
え
な
い
、
聴
き
取
り

づ
ら
い
世
帯
に
対
し
、
確
実
に

緊
急
情
報
が
伝
わ
る
よ
う
戸
別

受
信
機
の
貸
出
し
を
行
い
ま
す
。

【
対
象
】
①
市
内
に
住
所
が
あ
り
、

単
身
、
も
し
く
は
全
員
が
聴
覚

障
害
者
で
あ
る
世
帯
※
障
害
者

手
帳
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

②
土
砂
災
害
特
別
警
戒
区
域
内

に
居
住
す
る
世
帯

③
防
災
行
政
無
線
の
難
聴
地
域

と
認
め
ら
れ
る
世
帯
（
放
送
の

音
量
レ
ベ
ル
と
通
常
時
の
騒
音

レ
ベ
ル
の
差
が
10
デ
シ
ベ
ル
未

満
）

【
申
込
み
】
市
役
所
第
一
棟
２

階
安
全
安
心
ま
ち
づ
く
り
課
防

災
係
で
、
６
月
３
日
㈪
～
28
日

㈮
の
間
に
申
請
書
の
配
布
及
び

受
付
を
行
い
ま
す
。

【
戸
別
受
信
機
の
貸
出
時
期
】

申
請
書
の
内
容
を
確
認
し
、
貸

出
決
定
後
に
順
次
行
う
た
め
、

８
月
ご
ろ
を
予
定
し
て
い
ま
す
。

【
問
合
せ
】
安
全
安
心
ま

ち
づ
く
り
課
防
災
係
☎
551
・

１
６
３
８
※
無
線
放
送
の
内
容

が
確
認
で
き
る
「
防
災
行
政
無

線
音
声
確
認
ダ
イ
ヤ
ル
☎
539
・

２
０
６
１
、
２
０
６
２
」
も
ご

利
用
く
だ
さ
い
。

安
全
安
心
ま
ち
づ
く
り　
　
　

 
  

落
書
き
は
「
犯
罪
」
で
す
！
 

市
内
で
落
書
き
被
害
が
多
発

し
て
い
ま
す
。
落
書
き
は
れ
っ

き
と
し
た
「
犯
罪
」（
器
物
損

壊
罪
）
で
す
。
消
去
に
大
変
な

手
間
と
費
用
が
か
か
る
だ
け
で

な
く
、景
観
を
大
き
く
損
な
い
、

不
快
感
や
不
安
を
与
え
ま
す
。

 

ま
た
、
落
書
き
の
放
置
は
、

監
視
が
行
き
届
か
な
い
無
関
心

な
場
所
で
あ
る
こ
と
を
示
し
、

空
き
巣
や
ひ
っ
た
く
り
な
ど
が

起
き
や
す
い
環
境
を
つ
く
る
原

因
と
な
り
ま
す
。

　

落
書
き
の
現
場
を
見
か
け
た

方
は
、
迷
わ
ず
す
ぐ
に
110
番
通

報
し
て
く
だ
さ
い
。

【
問
合
せ
】
安
全
安
心
ま

ち
づ
く
り
課
地
域
安
全
係

水
防
訓
練
が
実
施
さ
れ
ま
す

　

全
国
各
地
で
ゲ
リ
ラ
豪
雨
に

よ
る
河
川
の
氾
濫
や
市
街
地
に
お

け
る
水
害
が
多
く
発
生
し
て
い
ま

す
。
そ
の
よ
う
な
水
害
の
発
生
が

予
想
さ
れ
る
季
節
を
前
に
、
福

生
市
、
福
生
消
防
署
、
福
生
市

消
防
団
及
び
関
係
団
体
が
連
携

　現在お住まいの住宅のうち、次の要件を

満たす改修工事を行った場合、申告により

翌年度分以降の固定資産税を減額します。

①耐震改修工事をした場合

　昭和 57 年 1 月 1 日以前に建築した住宅に

ついて、平成 22 年 1 月 1 日～平成 27 年 12

月 31 日の間に、建築基準法に基づく現行の

耐震基準に適合するよう一定の改修工事（1

戸当たり 50 万円以上のもの）を行った場合、

一戸当たり 120 ㎡相当分までを限度として、

下表に掲げる改修時期により翌年度分以降

の固定資産税の税額を 2分の 1減額します。

      

 

 

※対象となる家屋が建築物の耐震改修に関

する法律に規定する通行障害既存耐震不適

格家屋である場合、減額年数を 2 年間とし

ます。

②バリアフリー改修工事をした場合

　平成19年1月1日以前に建築した住宅（賃

貸住宅を除く）のうち高齢者、障害者等（65

歳以上の方、介護保険法の要介護、もしく

は要支援の認定を受けている方、または愛

の手帳、精神障害者保健福祉手帳、身体障

害者手帳、戦傷病者手帳、もしくは原爆手

帳を所持している方）が居住する住宅につ

いて、平成 19 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月

31 日の間に、一定のバリアフリー改修工事

（補助金などを除く自己負担が 50 万円以上

のもの）が終了した場合、1 戸当たり 100

㎡相当分までを限度として、翌年度分に限

り、固定資産税の税額を3分の1減額します。

③省エネ改修工事をした場合

　平成20年1月1日以前に建築した住宅（賃

貸住宅を除く）について、平成 20 年 4 月 1

日～平成 28 年 3 月 31 日の間に、「窓の断熱

改修工事」または「窓の断熱改修工事及び床、

天井または壁の断熱改修工事」（改修工事に

要する費用が 50 万円以上のもの）が終了し

た場合、一戸当たり 120 ㎡相当分までを限

度として、翌年度分に限り、固定資産税の

税額を 3分の 1減額します。

　なお、新築住宅及び耐震改修工事等の減

額を受けている場合は適用されません。

　また、バリアフリー改修と省エネ改修を

同年に行った場合は、それぞれ税額を 3 分

の 1 減額し、合わせて 3 分の 2 を翌年度の

固定資産税額から減額します。

【申告方法】

　申告書は市役所 1 階 4 番課税課資産税係

窓口にあります。各改修工事とも、要件を

満たしていることがわかる次の書類等を添

付して、改修後 3 か月以内に申告してくだ

さい。

①耐震基準に適合した工事であることを証

明するもの、領収書等

②高齢者、障害者等であることを証明する

書類（住民票や手帳の写し等）、工事内容等

を確認できる書類、領収書等。なお、申告後、

市職員により実地調査をさせていただきま

す。

③現行の省エネ基準に適合する改修工事を

行ったことを証明するもの、領収書等

※減額措置や申告方法、添付書類等の詳細

についてはお問い合わせください。

【問合せ】課税課資産税係☎ 551・1614

６月の納税のお知らせ
　６月は市・都民税（第１期）の納期です。納期限は７

月１日㈪です。お忘れのないようご納付ください。

　口座振替は７月１日㈪の予定です。残高不足にご注意

ください。※納期を過ぎると延滞金が課されます。

　市・都民税（特別徴収、法人市民税を除く）、軽自動車税、

固定資産税・都市計画税、国民健康保険税、介護保険料

はコンビニで納められます。休日、夜間を問わず、日本

全国の店舗で納められます。

【取扱店舗】エブリワン、くらしハウス、ココストア、

コミュニティ・ストア、サークルＫ、サンクス、スリー

エイト、スリーエフ、生活彩家、セーブオン、セブン―

イレブン、デイリーヤマザキ、ファミリーマート、ポプラ、

ミニストップ、ヤマザキデイリーストアー、ローソン

※コンビニでは以下に該当する場合納められません。

・取扱期限（納期限）を過ぎた場合

・納付書にバーコードが印字されていない場合

・バーコードが印字されていても読み取れない場合

・税（料）額が 30 万円を超える場合

・金額の訂正がある場合

【ご注意ください！】

　納付書は期別ごとに 1 枚ずつ分かれていますので、紛

失にご注意ください。また、お支払いの

際には、期別・内容を十分ご確認のうえ、

ご納付ください。

【問合せ】収納課☎ 551・1578

し
、
水
防
訓
練
を
実
施
し
ま
す
。

  

ご
家
庭
に
あ
る
ゴ
ミ
袋
、
買

い
物
袋
等
を
利
用
し
た
簡
単
な

住
宅
浸
水
防
止
工
法
も
行
い
ま

す
の
で
、ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
日
時
】
６
月
16
日
㈰
午
前
９
時

30
分
～
11
時
45
分
（
雨
天
決
行
）

【
場
所
】
福
生
か
に
坂
公
園
※
駐

車
場
に
限
り
が
あ
る
た
め
徒
歩
・

自
転
車
等
で
お
越
し
く
だ
さ
い
。

【
訓
練
参
加
地
区
】
永
田
地
区
・

長
沢
地
区
・

加
美
第
一
地
区
・

加
美
第
二
地
区
・

志
茂
第
一
地

区
※
各
地
区
の
代
表
者
が
訓
練

を
行
い
ま
す
。

【
問
合
せ
】
安
全
安
心
ま
ち
づ

く
り
課
防
災
係
☎
551
・

１
６
３
８

危
険
物
安
全
週
間
―
６
月
２
日

㈰
～
８
日
㈯

▼
平
成
25
年
度
東
京
消
防
庁
危

険
物
安
全
標
語

「
危
険
物　

正
し
く
使
っ
て 

事

故
防
止
」（
葛
飾
区
在
学　

岡

本
怜
子
さ
ん
）

　

危
険
物
に
は
ガ
ソ
リ
ン
、
灯

油
等
の
燃
料
、
可
燃
性
ガ
ス
が

入
っ
て
い
る
ス
プ
レ
ー
缶
や
ア

ロ
マ
オ
イ
ル
な
ど
が
あ
り
ま
す

が
、
そ
の
危
険
性
を
意
識
せ
ず

に
使
用
し
た
こ
と
に
よ
る
火
災

が
毎
年
発
生
し
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
ド
ラ
イ
バ
ー
が
自
分

で
給
油
す
る
セ
ル
フ
式
ガ
ソ
リ

ン
ス
タ
ン
ド
が
増
え
て
い
ま
す
。

●
事
故
事
例
…
セ
ル
フ
式
ガ
ソ

リ
ン
ス
タ
ン
ド
で
ガ
ソ
リ
ン
を

給
油
す
る
際
、
子
ど
も
に
ノ
ズ

ル
操
作
を
さ
せ
た
と
こ
ろ
、
ノ

ズ
ル
を
握
っ
た
ま
ま
引
き
抜
い

た
た
め
、
ガ
ソ
リ
ン
が
子
ど
も

の
顔
に
か
か
っ
て
し
ま
っ
た
。

▼
セ
ル
フ
式
ガ
ソ
リ
ン
ス
タ
ン

ド
で
は
、
次
の
事
項
に
注
意
し

て
給
油
を
行
い
ま
し
ょ
う
。

○
示
さ
れ
た
給
油
場
所
に
停
止

し
、
必
ず
エ
ン
ジ
ン
を
切
る
。

○
給
油
キ
ャ
ッ
プ
を
開
け
る
前

に
、
静
電
気
除
去
シ
ー
ト
等
に

触
れ
て
か
ら
給
油
を
始
め
る
。

○
給
油
ノ
ズ
ル
は
、
給
油
口
の

奥
ま
で
差
し
込
む
。

○
注
ぎ
足
し
給
油
は
や
め
る
。

自
動
車
等
の
燃
料
タ
ン
ク
が
満

タ
ン
に
な
る
と
、
オ
ー
ト
ス

ト
ッ
プ
が
作
動
し
ま
す
。
そ
の

後
の
注
ぎ
足
し
給
油
は
、
燃
料

が
給
油
口
の
外
に
吹
き
こ
ぼ
れ

る
こ
と
が
あ
り
危
険
で
す
。

○
給
油
が
終
わ
っ
た
ら
給
油

キ
ャ
ッ
プ
の
置
き
忘
れ
に
注
意

す
る
。
し
め
忘
れ
た
ま
ま
走
行

す
る
と
、
給
油
口
か
ら
燃
料
や

そ
の
可
燃
性
の
蒸
気
が
漏
れ
る

お
そ
れ
が
あ
り
危
険
で
す
。

【
問
合
せ
】
福
生
消
防
署
予
防

課
☎
552
・
０
１
１
９

☎
551
・

１
６
９
１
、
福
生
警
察

署
生
活
安
全
課
防
犯
係
☎
551
・

０
１
１
０

○市内の地区別 空き巣・ひったくり発生状況
（平成 25 年 4 月末現在）

面積（㎢）空き巣狙い 前月末比 ひったくり 前月末比

本     町 0.16
志     茂 0.28
牛     浜 0.23
武蔵野台 0.49
福     生 1.80
熊     川 2.57 1
北 田 園 0.32
南 田 園 0.41
加 美 平 0.61
東     町 0.05
合     計 6.92 1 0 0 0

改修時期 減額年数

平成 22 年１月１日～
平成 24 年 12 月 31 日

２年間

平成 25 年１月１日～
平成 27 年 12 月 31 日

１年間※

住宅改修に対する
固定資産税減額のお知らせ

納税は　納期内で　元気な福生

防
災
情
報
の
配
信
な
ど
、
生
活
に
役
立
つ
「
ふ
っ
さ
情
報
メ
ー
ル
」
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
（
登
録
方
法
は
ふ
っ
さ
わ
た
し
の
便
利
帳
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
等
を
ご
覧
く
だ
さ
い
）


